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Abstrakt

Tato rešeršní práce se věnuje tématu femoroacetabulárního impingement

syndromu (FAI), který je v současné době spojován se záchovnou chirurgií oblasti

kyčelního kloubu. Využívá se tří hlavních operačních přístupů k odstranění

patologického kontaktu mezi proximálním femurem a acetabulem: artroskopie, přední

miniinvazivní přístup a laterodorsální přístup s řízenou luxací kyčelního kloubu.

V první části práce stručně zmiňujeme poznatky z anatomie, biomechaniky

a kineziologie kyčelního kloubu. Dále definujeme diagnózu FAI včetně etiologie,

patogeneze, vyšetřovacích metod a možností terapie. Stěžejní jsou výsledky dosud

publikovaných studií hodnotících efekt jednotlivých operačních metod na zmírnění

subjektivních obtíží a zlepšení funkčních dovedností. Druhá část obsahuje tři kazuistiky

pacientů s FAI operovaných různými metodami, kteří byli opakovaně vyšetřeni

kineziologickým rozborem a pomocí dotazníku West Ontario and MacMaster

Universities Osteoarthritis Index (WOMAC).
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Abstract

This thesis is dedicated to femoroacetabular impingement syndrome (FAI), which

is lately being related to hip preservation surgery. There are three major types of surgical

approaches to address pathological contact of the proximal femur and acetabulum:

arthroscopy, surgical hip dislocation and minimally invasive hip surgery.

The first part provides summary of hip anatomy, biomechanics and kinesiology.

Further, we present current findings about FAI etiology, pathogenesis, clinical

examination and management options. The main part introduces findings of up-to-date

published studies regarding the surgical outcomes. In the second part we presented three

case reports of patients with FAI, who underwent one of the above mentioned surgical

procedures. They were repeatedly physically examined and asked to fill in the West

Ontario MacMaster Universities Osteoarthritis Index (WOMAC) questionnaire.
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SEZNAM ZKRATEK

3D trojdimenzionální

a. (aa.) arteria (arteriae)

AC „acetabular cartilage“

ADL „activities of daily living“, všední denní činnosti

AMIS přední miniinvazivní přístup

AOD „anterior offset distance“, offset hlavice femuru

AOR „anterior offset ratio“

AP anteroposteriorní

AVN avaskulární nekróza

bilat. bilaterálně

BMI body mass index

CCD kolodiafyzární

CE „center edge“

CT počítačová tomografie

DEXRIT „dynamic external rotatory impingement“

DIRI „dynamic internal rotatory impingement“

DK (DKK) dolní končetina (dolní končetiny)

DNS dynamická neuromuskulární facilitace

FABER flexe, abdukce, vnější rotace

FADIR flexe, addukce, vnitřní rotace

FAI femoroacetabulární impingement

FH francouzské hole

HAGOS the Copenhagen Hip and Groin Outcome Score

HOS Hip Outcome Score

HOS-ADL Hip Outcome Score Activities of Daily Living

HOS-SSS Hip Outcome Score – Sport Specific Subscales

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

iHOT-33 the International Hip Outcome Tool-33

KI kontraindikace

L levý/levá

lig. ligamentum

m. musculus

mHHS „modified Harris Hip Score“

MRA MRI artrografie

MRI magnetická rezonance

n. nervus

NAHS Non-Arthritic Hip Score

NSA nesteroidní antiflogistika

OA osteoartróza

PIR postizometrická relaxace
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PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PRO „patient reported outcomes“,

ROM „range of motion“, neboli rozsah pohybu

RTG rentgenový

RTS „return to sport“, návrat ke sportu

SF-12 12-item Short Form Health Survey

SHD „surgical hip dislocation“

SIAI spina iliaca anterior inferior

SIAS spina iliaca anterior superior

TEN tromboembolická nemoc

TEP totální endoprotéza

ThL thorakolumbální

Thp hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

TrPs triggerpointy

UCLA University of Calfornia Los Angels activity level

UZ ultrasonografie

VAS vizuální analogová škála bolesti

VR vnitřní rotace

WOMAC Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index

ZR zevní rotace
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ÚVOD

Femoroacetabulární impingement (FAI) syndrom je poměrně mladá ortopedická

diagnóza v oblasti kyčelního kloubu s vysokou prevalencí v populaci, která je spojována

s předčasným rozvojem primární koxartrózy. Základní charakteristikou je patologický

kontakt artikulujících ploch, ke kterému dochází při pohybu. Rozlišujeme dva základní

typy FAI. Případ, kdy jsou přítomny změny tvaru proximálního femuru, nazýváme Cam

léze. Pincer léze je spojena s odchylkami v morfologii acetabula. Nejčastěji se však

setkáváme s jejich kombinací. Opakovanou traumatizací měkkých tkání dochází k jejich

poškození a rozvoji degenerativních změn.

Etiologie FAI není zatím přesně definována. Vedle příčin vzniku traumatických,

vývojových, iatrogenních atd. se také uvažuje o vlivu excesivní sportovní zátěže před

uzavřením růstových chrupavek a genetické predispozici. Sportovní aktivita bývá

zejména spojována především s Cam typem FAI. Diagnóza je stanovena na základě

symptomů, klinického vyšetření a zobrazovacích metod.

Vedle konzervativní terapie máme v současnosti k dispozici tři hlavní operační

přístupy (artroskopický, laterodorsální s řízenou luxací kyčelního kloubu a přední

miniinvazivní). Nedílnou součástí úspěchu operačního řešení je kvalitní pooperační

rehabilitace, které je věnována samostatná kapitola.

Cílem této práce je shrnutí dosavadních poznatků o FAI s důrazem na jednotlivé

operační přístupy a jejich efekt. V teoretické části této práce jsou prezentovány studie,

které se zabývají hodnocením efektu všech čtyř operačních řešení jednotlivě a jejich

porovnáním. Práce je doplněna o tři kazuistiky pacientů operovaných pro FAI, u kterých

jsme v průběhu 4 měsíců po operaci sledovali jejich stav a doplnili tak znalosti

z teoretické části o výsledky konkrétních pacientů.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je kloub jednoduchý, kulový, který umožňuje

pohyby ve všech třech rovinách. Představuje spojení mezi pletencem dolní končetiny

(DK) a volnou dolní končetinou. Kyčelní klouby jsou místem přenosu sil mezi trupem,

potažmo pánví a dolními končetinami (DKK). (Hudák a Kachlík, 2017; Dylevský, 2009)

1.1.1 Kostěné struktury

Jamkou kyčelního kloubu je acetabulum, jež se nachází z laterální strany na pánvi,

která vzniká spojením dvou pánevních kostí s kostí křížovou. Ventrálně jsou pánevní

kosti spojeny pomocí symphysis pubica, dorsálně jsou skloubeny s křížovou kostí (Čihák,

2009). Pánevní kost vzniká spojením os ilium, os ischii a os pubis, které se stýkají právě

v acetabulu. Acetabulum má tvar polokoule s průměrem kolem 5 cm. Vlastní styčná

plocha kloubu, facies lunata, zabírá pouze jeho ve tvaru půlměsíce. Facies lunata je

pokryta hyalinní chrupavkou a ohraničuje prostor nazývaný fossa acetabuli, který je

vyplněn tukovým polštářem (pulvinar acetabuli). V kaudální části acetabula se nachází

zářez, incisura acetabuli. Acetabulum je rozšířeno o chrupavčitý lem (labrum acetabuli),

který prohlubuje jamku kyčelního kloubu. Labrum je spojeno s kostěným okrajem

acetabula, ale i s kloubní chrupavkou. Caput femoris tvoří hlavici kyčelního kloubu

pokrytou hyalinní chrupavkou a je ze 2/3 koule sférického tvaru. S acetabulem se stýká

v oblasti facies lunata. Krček stehenní kosti představuje místo úponu kloubního pouzdra.

Ventrálně se kloubní pouzdro upíná do oblasti linea intertrochanterica, dorsálně se upíná

mediálně od crista intertrochanterica. Tyto dvě linie spojují kostní útvary na těle femuru,

laterální trochanter major a dorsomediální trochanter minor. Oba trochantery slouží pro

úpony svalů v oblasti kyčelního kloubu. Na těle stehenní kosti se nachází několik dalších

struktur, které jsou také místem pro úpony svalů stehna. (Hudák a Kachlík, 2017; Čihák,

2009; Dylevský, 2009; Kapandji 1987)
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1.1.2 Vazivový aparát

Kloubní pouzdro kyčelního kloubu je volné, začíná na okraji acetabula a upíná se


[…]


2019-04-14]. DOI: 10.1080/17461391.2012.693953. ISSN 1746-1391.

SIM, Yan, Nolan S. HORNER, Darren DE SA et al. Reporting of non-hip score outcomes

following femoroacetabular impingement surgery: a systematic review. Journal of Hip

Preservation Surgery [online]. 2015, 2(3), 224-241 [cit. 2019-04-07]. DOI:

10.1093/jhps/hnv048. ISSN 2054-8397.

SITTERLEE, F., S. KIRSCHBAUM, C. PERKA et al. Die chirurgische

Hüftluxation. Der Orthopäde [online]. 2017, 46(9), 744-754 [cit. 2019-04-07]. DOI:

10.1007/s00132-017-3394-6. ISSN 0085-4530.

SKOWRONEK, Pawel, Marek SYNDER, Michał POLGUJ et al. Treatment of

femoroacetabular impingement with a mini-open direct anterior approach. Indian

Journal of Orthopaedics [online]. 2017, 51(6), 677-680 [cit. 2019-02-27]. DOI:

10.4103/ortho.IJOrtho_248_16. ISSN 0019-5413.

SRINIVASAN, Sreebala C.M., Hazem A.H. HOSNY a Mark R. WILLIAMS. Combined

Hip Arthroscopy and Limited Open Osteochondroplasty for Anterior Femoroacetabular

Impingement: Early Patient Reported Outcomes. HIP International [online].

2013, 23(2), 218-224 [cit. 2019-03-24]. DOI: 10.5301/HIP.2013.10728. ISSN 1120-

7000.

STEPPACHER, Simon D., Carmen HUEMMER, Joseph M. SCHWAB et al. Surgical

Hip Dislocation for Treatment of Femoroacetabular Impingement: Factors Predicting

5-year Survivorship. Clinical Orthopaedics and Related Research®[online].

2013, 472(1), 337-348 [cit. 2019-03-25]. DOI: 10.1007/s11999-013-3268-0. ISSN

0009-921X.

TANNAST, Moritz, Stefan FRITSCH, Guoyan ZHENG et al. Which Radiographic Hip

Parameters Do Not Have to Be Corrected for Pelvic Rotation and Tilt? Clinical

Orthopaedics and Related Research® [online]. 2015, 473(4), 1255-1266 [cit. 2019-04-

17]. DOI: 10.1007/s11999-014-3936-8. ISSN 0009-921X.

THOMAS, Geraint E.R., Antony J.R. PALMER, Antonio J. ANDRADE et al. Diagnosis

and management of femoroacetabular impingement. British Journal of General

Practice[online]. 2013, 63(612), e513-e515 [cit. 2019-03-03]. DOI:

10.3399/bjgp13X669392. ISSN 0960-1643.

Bakalářská práce
Zhodnocení krátkodobého a dlouhodobého efektu

operačních řešení u pacientů s FAI

84

TIBOR, Lisa M. a Ernest L. SINK. Pros and Cons of Surgical Hip Dislocation for the

Treatment of Femoroacetabular Impingement. Journal of Pediatric

Orthopaedics [online]. 2013, 33, S131-S136 [cit. 2019-04-07]. DOI:

10.1097/BPO.0b013e318286006e. ISSN 0271-6798.

VÉLE, František. Kineziologie: Přehled klinické kineziologie a patokineziologie pro

diagnostiku a terapii poruch pohybové soustavy. 2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Triton,

2006. ISBN 80-7254-837-9.

WANG, R. Y., W. H. XU, X. C. KONG, et al. Measurement of acetabular inclination and

anteversion via CT generated 3D pelvic model. BMC Musculoskeletal

Disorders [online]. 2017, 18(1). 373 [cit. 2018-12-30]. DOI: 10.1186/s12891-017-

1714-y. ISSN 1471-2474.

WHITTINGHAM-JONES, Paul a Paul E. BEAULÉ. The Bony Morphology of

Femoroacetabular Impingement. In: MCCARTHY, Joseph C. et al. Hip Joint

Restoration [online]. New York, NY: Springer New York, 2017, 213-219 [cit. 2019-01-

03]. DOI: 10.1007/978-1-4614-0694-5_20. ISBN 978-1-4614-0693-8.

WRIGHT, Alexis A., Eric J. HEGEDUS, Jeffrey B. TAYLOR et al. Non-operative

management of femoroacetabular impingement: a prospective, randomized controlled

clinical trial pilot study. Journal of Science and Medicine in Sport[online]. 2016, 19(9),

716-721 [cit. 2019-03-03]. DOI: 10.1016/j.jsams.2015.11.008. ISSN 14402440.

YARDLEY, Darryl. The Evidence for Rehabilitation After Femoroacetabular

Impingement (FAI) Surgery: a Guide to Postsurgical Rehabilitation and Supporting

Evidence. In: AYENI, O.R. et al. Diagnosis and Management of Femoroacetabular

Impingement [online]. Cham: Springer International Publishing, 2017, 201-227 [cit.

2019-03-17]. DOI: 10.1007/978-3-319-32000-7_16. ISBN 978-3-319-31998-8.

ZHANG, Dagang, Long CHEN a Guanglin WANG. Hip arthroscopy versus open surgical

dislocation for femoroacetabular impingement. Medicine [online]. 2015, 95(41), e5122

[cit. 2019-03-23]. DOI: 10.1097/MD.0000000000005122. ISSN 0025-7974.

ZHANG, Kailai, Darren DE SA, Hang YU et al. Hip capsular thickness correlates with

range of motion limitations in femoroacetabular impingement. Knee Surgery, Sports

Traumatology, Arthroscopy [online]. 2018, 26(10), 3178-3187 [cit. 2019-02-28]. DOI:

10.1007/s00167-018-4915-5. ISSN 0942-2056.

Bakalářská práce
Zhodnocení krátkodobého a dlouhodobého efektu

operačních řešení u pacientů s FAI
