### Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studium</b> Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2018/2019
<b>Autor práce</b> Daniela Janáková
<b>Název práce</b> Zhodnocení krátkodobého a dlouhodobého efektu operačních řešení u pacientů s FAI
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Jan Tolar
<b>Počet konzultací</b> dostatečný <b>Připravenost studenta na konzultace:</b>
vždy dobrá
<b>Počet číslovaných stran</b> 91
<b>Počet příloh</b> 4

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 <b>Rešeršní část</b> -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 4
3 <b>Kazuistika nebo experimentální část práce</b> -
3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita 5

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů.
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi 5
4 <b>Diskuze</b> -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 4
5 <b>Závěr</b> -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 4
6 <b>Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium</b> 5
7 <b>Celkový počet získaných bodů (max 100)</b> 95
8 <b>Práce je originálním dílem studenta</b> V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

### Slovní komentář k BP

*Jedná se o velmi pečlivě zpracovanou rešeršní práci na relevantní téma, ve které autorka prokázala velmi dobrou schopnost vyhledávání zdrojů a práce s textem. Předkládá poměrně hluboký a ucelený vhled do problematiky femoroacetabulárního impingementu. Je čtivá, věty i následnost kapitol mají logickou stavbu. Nutno ocenit také množství obrázků, které zvyšují názornost a usnadňují správné pochopení textu.*

*Samotnou část zabývající se efektem jednotlivých operačních přístupů hodnotím velmi kladně, možná by jen mohla být rozdělena do podkapitol rozdělených podle komplikací, popř. podle operačních přístupů, ve kterých by bylo pro čtenáře jednodušší se vyznat. Autorka v ní cituje a porovnává klíčové studie dosud k tomuto tématu publikované a výsledky prezentuje v tabulkách. Přínosné jsou také tabulky v Příloze 3 a 4, ve kterých shrnuje procenta konverze na TEP kyčelního kloubu a jiné pooperační komplikace, které by rovněž mohly být rozděleny podle operačních přístupů. V diskuzi mimo jiné vysvětluje důvody rozdílů ve výskytu komplikací u jednotlivých operačních přístupů u různých studií a absenci studií ohledně dlouhodobého efektu.*

*Ani úroveň zpracování kazuistik nezklame. Autorka zde uvádí jak výstup z klinického vyšetření s dokumentací z RTG vyšetření před a po operaci, tak i data z doporučených dotazníků pro hodnocení subjektivního stavu pacientů s FAI a předkládá tak velmi pěkný příklad vývoje pooperačního stavu.*

V práci se vyskytuje minimum nesrovnalostí, např. na str. 43: "Jelikož nejnovější systematický přehled porovnávající všechny jednotlivé operační přístupy je z roku 2013, ...", přičemž na následující straně je uvedeno: "V roce 2018 Minkara et al. (2018) z 29 studií vyhovujících podmínkám zpracovali systematický přehled...".

Veškeré výtky výše zmíněné jsou spíše formálního charakteru, práce jinak považuji za velmi zdařilou a hodnotnou.

#### Otázky na které student odpoví během obhajoby:

V kapitole 1.3.9. Konzervativní léčba citujete studie, podle kterých "konzervativní léčba neřeší příčinu obtíží, a tak nadále dochází k poškození chrupavky a labra", naopak Vaše řešerše ukazuje na pozitivní efekt operační léčby.

Otázka č. 1: Našla jste studie, které zkoumaly efekt konzervativní léčby FAI?

Otázka č. 2: K záchovné operaci jsou někdy indikovány také kyčle s FAI, které jsou asymptomatické - schvalujete tento postup, nebo byste preferovala konzervativní cestu? Co byste ve svém rozhodování zvažovala?

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> (uved'te co musí student změnit či doplnit) <b>Nedoporučuji</b>
------------------- -- ---------------------

Navrhovaná známka: 1

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 - 74 2
73 - 60 3
59 a méně nevyhověl

V PRAZE DNE 9.5.2019